QENDRA SHTETERORE E PROVIMEVE

PROGRAMI | PROVIMIT PER
DETYRE PROJEKTUESE

GJIMNAZE

Shkup, 2020 ARSIM | MESEM PROFESIONAL

ARSIM | MESEM | ARTIT




QENDRA SHTETERORE E PROVIMEVE

PROGRAMI I PROVIMIT PER DETYRE PROJEKTUESE
PER GJIMNAZE,

ARSIMIN E MESEM PROFESIONAL

DHE ARSIMIN E MESEM TE ARTIT

Programi i provimit pér detyré projektuese né gjimnaze, arsimin e mesém
profesional dhe arsimin e mesém t€ artit éshté sjellé nga ministri i arsimit dhe
shkencés me vendimin nr. 8-12108/1 mé 29.10.2020.




1. HYRJE

Sipas Konceptit pér maturé shtetérore dhe provim pérfundimtar né arsimin e mesém
publik, né pérfundim t€ arsimit t€ mesém katérvjecar, nxénésit i nénshtrohen provimit me ané té
té cilit do t€ konfirmojné gatishmériné e tyre q€ né ményré t€ pavarur t€ vazhdojné jetén e tyre
personale dhe profesionale.

N¢ gjimnaze, nxénésit i nénshtrohen maturés shtetérore ose maturés shkollore, né arsimin
e mesém profesional - maturés shtetérore ose provimit pérfundimtar, ndérsa n€ arsimin € mesém
artistik matur€s shtetérore ose shkollore. T€ gjitha kéto modele provimi, pérvec pjes€s s€¢ me
detyrim dhe me zgjedhje, pérmbajné dhe detyré projektuese qé éshté pjesé pérbérése e provimeve.

Kjo do t€ thot€ q€ nxénésit e arsimit t&€ mesém katérvjecar, pavarésisht se a i nénshtrohen
maturés shtetérore, maturés shkollore apo provimit pérfundimtar, jané t€ obliguar t€ hartojné
detyré€ projektuese.

Detyrén projektuese, nxénési e harton n€ ményré t€ pavarur dhe krijon dosje/portofol.
Detyra projektuese pérbéhet nga hulumtimi 1 njé ¢éshtjeje konkrete t€ cilin nxénési e zgjedh nga
njé (disa) 1émi mésimore ose nga 1émi mé té gjera arsimore sipas déshirés dhe interesit té tij.

PARIMET NE TE CILAT DUHET TE BAZOHET DETYRA PROJEKUESE
Detyra projektuese duhet té bazohet né disa parime:

* parimi i origjinalitetit (nx&nési duhet t€ zgjedhé n€ ményré t&é pavarur dhe hartojé¢  detyrén
projektuese),

* parimi i kreativitetit (kur krijoni detyrén projektuese, nxénési duhet t€ pérdoré shpikjen dhe
shpirtin Krijues),

* parimi i autenticitetit (detyra projektuese duhet té jeté e bazuar n€ ide dhe koncepte personale
dhe origjinale, t& komunikuara me gojé dhe me shkrim, té artikuluara me formulimet e tyre
gjuhésore, me ndershméri akademike dhe respektimi i vazhdueshém 1 té€ drejtave t€ pronésisé
intelektuale),

* parimi i etik&s (gjaté pérgatitjes sé detyrés s€ projektit, studenti duhet udhéhiget nga kategorité
themelore etike: vértetésia, ligjshméria, saktésia, pérdorshméria, dobia),

* parimi i shkencés (t€ keté elemente té punés kérkimore-shkencore),

Nxénési duhet té jeté i sigurt se pér problemin kérkimor t&é detyrés projektuese t€ ekzistojné
njohuri t€ vértetuara shkencore brenda nj€ shkence té caktuar, disiplina shkencore dhe shkenca
pérkatése,

* t& keté ndikim n€ mjedis (t€ shkaktoj€ ndryshime pozitive),

* t& promovojé vlera pozitive,

* t& pérfshijé€ elemente t€ aktivizmit, vullnetarizmit dhe punés humanitare,

» t& prodhohet duke pérdorur forma dhe teknika bashkékohore té prodhimit dhe komunikimit,
me mjete t€ platformave moderne t€ komunikimit, pra té pé€rdoré multimedian né ményrén e té
shprehurit.



2. QELLIMET E DETYRES PROJEKTUESE

Detyra ¢ projektit do té nxisé kreativitetin, imagjinatén ¢ nxénésve, inovacionin, shpirtin krijues
dhe sipérmarrés. Tek nxénésit do t€ zhvillohet: kurioziteti natyral, shpirti kritik, parimet dhe
ndershméria, ndjenja e drejtésisé, ndjeshmérisé, dhembshurisé dhe mirékuptimin e nevojave té té
tjeréve, aftési pér udhéheqjen e procedurave kérkimore (eksplorimi i koncepteve, temave dhe
ideve) g€ kané réndési lokale dhe globale. Do t'i aftésojé nxénésit t€ njohin dhe zgjidhjen e
problemeve dhe ndértimin e sistemeve té vlerave té bazuara né vendime racionale dhe etike me
synimin pér t€ béré ndryshime pozitive.

Me ané té detyrés projektuese do té verifikohet nése nxénési di dhe éshté né gjendje:

« t& identifikojé, studiojé dhe hulumtoj€ nj€ problem specifik;

* t& pérdoré drejt burimet e informacionit dhe teknologjiné ¢ informacionit né hulumtime;

* t& pérdoré metodologjiné e duhur t& punés gjaté hulumtimit;

* t& argumentojé, t&€ konkludojé logjikisht, t€ interpretojé dhe té paraqesé t& dhéna

nga problemi i hulumtuar (eksperimenti);

* t€ planifikojé dhe t€ kryejé eksperimente;

* t& hartojé zgjidhje té pérshtatshme pér té béré njé produktit/vepér/shfagje skenike konkrete ose
kryerjen e shérbimeve té caktuara;

* t& marré pérsipér aktivitete humanitare dhe vullnetare, aktivizém qytetar;

* t& kryejé detyra pune né fushén e profilit arsimor (po té béjé njé produkt ose té realizojé njé
shérbim té caktuar si pjesémarrés i ardhshém né tregun e punés);

* t€ kryej€ faza t€ vecanta t€ procesit t€ punés, t€ menxhojé fondet, objektet pér puné, t€ zbatojé
ményrat dhe procedurat pér kryerjen e procesit t€ punés;

* t€ pérgatisé dokumentacion, t€ mbajé shénime, t€ hartojé plane, bilancet dhe pérllogaritjet, t&
formojé akte zyrtare, letra biznesi, kontrata, vendime dhe raporte;

* t& plotésojé dhe formatojé formularé dhe dokumente té tjera.

Verifikimi i njohurive, aftésive dhe aftésive t€ nxénésve pér pérgatitjen e té gjitha llojeve t&é
detyrave projektuese béhet né ményré interne, sipas kritereve paraprakisht t&€ pércaktuara té
vlerésimit. Por, verifikim do t€ béhet edhe né ményré eksterne nga ana e Qendrés Shtetérore té
Provimeve.

3. LLOJET STANDARDE TE DETYRES PROJEKTUESE

Ka katér lloje té standardizuara detyrash projektuese, si mé poshté:
e detyra projektuese — produkt/vepér/shfagje/ngjarje;

e detyra projektuese — ese;

e detyra projektuese — raporti i hulumtimit empirik;

e detyra projektuese — raporti i hulumtimit eksperimental.

Provimi qé ka t€ béjé me detyrén projektuese, pérbéhet nga pjesa me shkrim dhe me gojé
0se pjesa me shkrim, praktiké dhe pjesa me gojé.
Pjesa me shkrim pérbéhet nga té gjitha materialet ¢ shkruara té cilat nxénési i pérgatit
gjaté fazés sé par€ dhe t€ dyté. Kjo pjes€ duhet té jeté:



e nga aspekti teknik, e pérgatitur né ményré cilésore (e pérgatitur né kompjuter né
format A-4, me madhési fonti 12, distancé mes rreshtave 1,5);

e né gjuhén standarde, me stil dhe terminologji pérkatése;

e me vérejtjet e shénuara, t€ pérdorura n€ ményré té drejt€ dhe korrekte, fusnotat dhe

literatura e shfrytézuar gjaté hulumtimit;

Pjesa me gojé, e detyrés projektuese, n€ t&€ vérteté €sht€ veté prezantimi (mbrojtja) e
detyrés. Kjo duhet jeté e shkurtér, e gart€, e mb&shtetur né argumente, logjike, e hartuar sipas
kompozicionit t€ t€ shprehurit me gojé.

NE€ pjesén hyrése, nxénési i jep informacionet rreth temeés, né pjesén kryesore, ¢éshtjen
hulumtuese e arsyeton né ményré té qgarté dhe té sakté kurse né pjesén pérfundim i prezanton
piképamjet pérmbyllése. Pas prezantimit, anétarét e komisionit (pérve¢ mentorit) kané t€ drejté
q¢€ nx&nésit t’1 parashtrojné pyetje. Prezantimi i detyrés projektuese nuk mund t€ zgjasé mé shumé
se 20 minuta, pérfshi kétu edhe kohén e pyetje-pérgjigjeve.

Pjesa praktike e detyrés projektuese i pérfshin té gjitha aktivitetet g€ i realizon nxénési
me qéllim g€ t€ tregoj€ aftésiné e tij praktike n€ pérpilimin e produktit/veprés nga 1émi 1 profilit
té caktuar arsimor. Kjo, posacérisht ka t€ b&jé me nxénésit t€ cilét kané zgjedhur detyrén
projektuese nga drejtimet elektrotekniké, makineri, tregti, mjekési, bujqési-vetering, tekstil-
1€kuré, ndértimtari-gjeodezi, drejtimi i komunikacionit, prodhues—procese dhe nga arti figurativ
dhe muzikor.



3.1. Detyré projektuese produkt/vepér

Népérmjet kétij lloji detyre projektuese, nxénési duhet té tregoj€ se sa éshté praktikisht i afté
pér t&€ béré puné t& dobishme shoqérore, sa miré€ di té promovojé vlera pozitive dhe humane, si
dhe té b&j€ puné né fushén e profilit arsimor pér té cilén ai po pérgatitet. Rezultati pérfundimtar 1
kétij lloji t€ detyrés &shté njé produkt/vepér konkret g€ mund té jeté:

* krijim me shkrim ose digjital;
» shfagje/iniciativé/ngjarje qé€ do t€ sjellé ndonj€ ndryshim;
» produkt prej njé materiali konkret.

Vepra digjitale konsiderohen platformat sociale (gazeté elektronike ose profil tematik) qé
pérpunojné pérmbajtje krijuese dhe edukative né fushén e gjuhés, kulturés, artit, shkencés, stilit
bashkékohor té jetes€s dhe sjelljes civile né komunitetin shogéror, etj. Pérmbajtjet mund té jené
video materiale, filma t& shkurtér, histori gazetareske pér njé temé té caktuar, profile t€ njerézve
té réndésishém pér komunitetin, fushata, et;.

Cdo nxénés qé krijon njé vepér digjitale duhet gjithashtu t& pérgatis€é njé dokumentacion té
shkurtér me shkrim (tekst t€ shkruar) né€ pesé (5) fage q€ pérmbajné:

* nj€ hyrje t€ shkurtér qé shpjegon: cila €shté nevoja, réndésia, funksioni i veprés sé€ krijuar (dobia
dhe arsyetimi shoqéror i saj, kuptimi tekniko-teknologjik i saj);

* pjesa kryesore q€ pérmban: njé pérshkrim t€ shkurtér t& veprés, ményrén e planifikimit dhe
organizimit t€ aktiviteteve pér krijimin e saj, ekspozimin e skicave dhe skemave té pérdorura,
pérzgjedhjen e materialeve; pérfshirja e t€ dhénave, specifikimi i pajisjeve té€ pérdorura né krijimin
e punés; prezantim profesional i1 procesit t&€ prodhimit; struktura dhe prezantimi 1 produktit/veprés
sé€ pérfunduar;

* pjesa e fundit né té cilén nxénési: paraget njohurité, pérfundimet, komentet e tij né lidhje me
detyrén projektuese, vé né dukje véshtirésité e mundshme me té cilat ka hasur gjaté pérgatitjes sé
saj;

* literatura e pérdorur: renditet literatura e pérdorur (sipas rregullave).

Vepér me shkrim zakonisht punohet nga nxénés té profesionit ekonomiko-juridik dhe tregtar
ose hoteleri-turizém. Mund t€ shfaget né formén e: zgjidhjes sé projektuar pér prodhimin e njé
produkti specifik ose pér kryerjen e shérbimeve t€ vecanta, lloji i dokumentacionit, evidencé,
llojeve t€ ndryshme t€ planeve (p.sh. plani 1 biznesit), bilance, pérllogaritje, akte zyrtare,
formularé.

Struktura e veprés me shkrim éshté shumé e ngjashme me strukturén e raportit. Ajo duhet té
jeté e qarté dhe koncize, té€ pasqyrojé zgjidhjen ideore t€ detyrés, té raportojé: procedurat,
rezultatet, pérfundimet dhe komentet e nxénésit né lidhje me detyrén. Duhet té jet€ maksimumi
dymbédhjeté (12) fage tekst té shkruar.

Me detyrén projektuese — shfaqje/iniciativé/ngjarje verifikohen njohurité¢ dhe aftésité e
nxénésit pér:
* krijimi i iniciativave q€ do t€ shkaktojné disa ndryshime (trajnime pér pérvetésimin e aftésive té
caktuara, aktivitete vullnetare, eko-aksione, aktivitete humanitare dhe ndihmé pér kategorité e
cenueshme t€ njerézve, etj.);
* pérdorimi 1 mjeteve dhe shfrytézimi 1 veglave té€ punés,
» procedurat realizuese qé lidhen me faza té caktuara té procesit té€ punés,
* organizimi 1 shfagjeve artistike ose skenike (dramé, lexim letrar, mbrémje oratorie, ekspozité,
ngjarje multimediale).

Nxénési €shté gjithashtu 1 detyruar té€ pérgatis€ dokumentacion me shkrim (tekst té shkruar) né
pesé (5) fage i cili pérmban:

ePlan aksional qé¢ komunikon temén, pércakton pyetjen e hulumtimit, jep njé pérshkrim té
shkurtér t& pérmbajtjes s€ detyrés projektuese, pércakton géllimet, pércakton burimet e nevojshme



pér realizimin, cakton bashképunétorét, pércakton njé kornizé kohore pér realizimin e aktiviteteve
té projektit (kush, ¢faré, kur, ku do t&€ b&j€). Plani aksional mund té pérgatitet edhe né formén e
nj€ tabele.

e Raport té shkurtér me shkrim né té cilin nxénési shpjegon se cili ishte motivimi i tij pér
zgjedhjen e temés (pyetjes kérkimore) t€ detyrés projektuese, pérshkruan fazat e realizimit té saj
dhe kumton rezultatet dhe efektet pozitive té shfagjes/iniciativés/ngjarjes.

« Shtojcat. Kéto jané tekste, imazhe, fotografi, broshura, postera, linke té€ pérdorura, video
incizime, vértetime nga ekspert€, institucione dhe organizata dhe lloje t€ tjera dokumentesh qé
déshmojné se nxénési ka kryer n€ ményré t€ pavarur detyrén projektuese (ka realizuar njé aktivitet
té caktuar vullnetar, humanitar dhe lloj tjetér t€ veprimtarisé shoqérore). Pas ¢do aktiviteti t& kryer,
nxénési €shté 1 detyruar t'ia dorézojé shtojcat mentorit. Né két€ ményr€, mentori do t& jeté né
gjendje té ndjeké dinamikén me t€ cilén nxénési pérgatit detyrén projektuese dhe do té jeté né
gjendje té verifikoj€ besueshmériné e tij.

Paragqitja tabelare e nj€ plani aksional

Emri dhe mbiemri i nxénésit

Emri i shkollés /klasa

Lénda mésimore

Titulli i temés/problemi qé hulumtohet
Qéllimet e detyrés projektuese
Aktiviteti | Qéllimi i | Bartés | Bashképunétor/ | Afati | Burimet e | Treguesi [

aktivitetit Institucioni né té nevojshme | suksesit  té
cilin po realizohet aktivitetit té
aktiviteti realizuar
1.
2.

3.2. Detyra projektuese - ese

Eseja éshté formé e shkruar e té shprehurit té cilin e harton nxénési pas pérfundimit té
hulumtimit mé t€ thelluar t€ nj€ teme konkrete nga njé 1énd€/1émi mésimore, 0se, rishikimi 1 njé
¢éshtjeje té tendencave bashkékohore (kultura rinore, shkathtésité e komunikimit, ményra ¢
jetesés, vlerat shogérore) dhe ¢éshtje té ngjashme aktuale g€ do té jené objekt analize. N¢é kété
ményré, nxénési do t&€ motivohet pér t€ hulumtuar tema aktuale nga jeta e pérditshme, por edhe
tema g€ kané réndési globale.

Qéllimi éshté g€ nxénési t€ aftésohet pér t€ hulumtuar/studivar né ményré t€ pavarur, té
shfrytézojé informacione né ményré adekuate dhe logjike, té formojé géndrimet dhe opinionet
personale, por edhe té zhvilloj€ afté€si shpreh&se gjaté prezantimit té tij. M€ s€ shumti shfrytézohet
gjat€ hulumtimeve né gjuhén amtare (magedonase, shqipe dhe turke), gjuhét e huaja (angleze,
frénge, gjermane, ruse), gjuhét klasike, artin muzikor, sociologji, filozofi, matematiké, sport dhe
té ngjashme. Eseja ngérthen procedura dhe teknika té t€ shkruarit t& cilat jané n€ pérputhje me
qéllimet dhe nevojat e hartuesit, por struktura éshté gjithmoné e nj&jté. Pérbéhet nga tri pjesé:
hyrja, pjesa kryesore dhe pérfundimi.

Né hyrje nxénési:

e sqaron se pérse e ka zgjedhur temén (pérse ajo €shté interesante dhe e réndésishme pér
studim/hulumtim);

e né ményré t&€ qarté dhe t&é sakté e pércakton temén e studimit/hulumtimit (deri n€ ¢masé
do té hulumtoj€ temén);



e shtron piképamjet pérmbyllése t€ hulumtimit dhe paralajméron g€ ato mé voné do té

sgarohen né ményré mé té detajuar né pjesén kryesore.

Pjesa kryesore ka réndési té veganté. Kétu nxénési né ményré sistematike e zhvillon esené
duke dhéné pérgjigje bindése mbi ¢éshtjen e studiuar/hulumtuar. Struktura dhe procedurat té cilat
i shfrytézon nxénési n€ pjesén kryesore nuk jané rreptésishté t€ pércaktuara. Ato varen nga natyra
e 1éndés mésimore/Iémi nga e cila €shté zgjedhur detyra projektuese. Ato i cakton mésimdhénési
— mentor n€ marréveshje me nxénésin. N€ disa sfera hulumtimi, pjesa kryesore mund té keté edhe
néntituj. Pér shembull: gjaté hulumtimit nga grupi i léndéve natyrore, pjesa Kryesore e esesé
réndom pérmban néntituj me ané té t¢ ciléve jané sqaruar metodat dhe teknikat e hulumtimit.
Gjaté punimit té esesé duhet shmangur néntitujt sepse e ndérpresin rrjedhén dhe té€résin€ e esesé.

Pérfundimi duhet té pérmbajé:

e pérfundime dhe géndrime t€ qarta, adekuate mbi ¢éshtjen e shtruar né fillim;

e déshmi té€ mbéshtetura né fakte;

e rezultate bindése e t€ rregulluara dhe, eventualisht, pyetje té reja té cilat burojné nga

studimi/hulumtimi.

Pér nga véllimi, eseja, duhet té keté mé sé shumti 10 fage (pa ballinén, fagen né té cilén €shté
paraqitur pérmbajtja e esesé€, vizatimet, fotografité, diagramet, ilustrimet, tabelat, lista e literaturés
s€ shfrytézuar, shtojcat). Preferohet g€ eseja té pérmbajé njé abstrakt (syzhe) deri mé 300 fjalé né
t€ cilén nxénési jep njé pasqyré t€ qart€ mbi studimin/hulumtimin dhe rezultatet/pérfundimet e
fituara, me qéllim g€ vlerésuesi t€ kuptojé mé shpejté pérmbajtjen e esesé.



3.3. Detyra projektuese — raporti nga hulumtimi empirik

Studimet/hulumtimet n€ kuadér té detyrés projektuese, nxénési i realizon me qéllim qé né
ményré té pavarur t€ pérgjigjet né ndonjé ¢éshtje, t€ zgjidhé ndonjé dilemé ose té€ kontrollojé njé
t€ vérteté tashmé té konfirmuar nga njé 1émi konkrete profesionale. Prandaj ato nuk kané karakter
shkencor, por jané njé mundési € nxénési té€ pérfitojé aftési hulumtuese, t&€ praktikojé
metodologjin€ e punés hulumtuese, t€ aft€sohet pér té sjellé pérfundime né ményré t€ pavarur. Pas
pérfundimit t€ studimit/hulumtimit nxénési éshté i1 detyruar té pérpilojé raport.

Raportin nga studimi/hulumtimi i béré nxénési e pérpilon me géllim qé t’i kumtojé
komisionit se cilén ¢éshtje ¢ ka hulumtuar, cilat rezultate ka fituar dhe ¢faré pérfundimesh ka
sjellé. Ai duhet té jeté i garté e konciz dhe té kumtojé se ¢’éshté béré dhe pérse. Raporti pér nga
véllimi duhet t€ keté 12 fage. Shtojcat (p€rshkrimi i procedurave, fotografité, dokumentacioni,
shembujt e pyetésoréve anketues dhe t€ ngjashme) shtohen réndom né fund té raportit.

Raporti i pérmban edhe kapitujt vijues: Hyrje; Metodat dhe teknikat e shfrytézuara né
hulumtim; Rezultatet; Komentet/Diskutimet; Pérfundimi; Literatura e shfrytézuar.

Hyrja né detyrén projektuese nuk duhet té keté mé shumé se dy fage. Né té, nxénési e
paraqget ¢éshtjen, réndésiné e saj pér njeriun, shkakun pérse e hulumton, njohurité e fituara mbi
c¢éshtjen nga hulumtime t€ méhershme, géllimin e hulumtimit.

Né kapitullin Metodat dhe teknikat nxénési sqaron se si €shté béré hulumtimi. E
pérshkruan planin e hulumtimit, procedurat dhe teknikat pér grumbullimin e t€ dhénave. Ky
kapitull mund t€ ndahet né€ nénkapituj, si p.sh.: Té anketuarit, (pérshkruan se kush dhe sa t&
anketuar kané marré pjes€ né hulumtim dhe sipas cilave kritere jané pérzgjedhur) dhe
Instrumentat matés dhe procedurat (pérshkruhen testet, pyetésorét, listat e vézhgimit dhe
procedurat e shfrytézuara pér fitimin e t€ dhénave).

N¢ kapitullin Rezultatet nxénési i prezanton rezultatet dhe rezymon rezultatet nga analiza
e t& dhénave. Gjaté prezantimit té rezultateve mund t€ shfrytézojé tabela, grafiké, fotografi té cilat
duhet t€ numerizohen dhe té titullohen n€ ményré adekuate.

Né kapitullin Komente/Diskutime nxénési interpreton rezultatet. Rezultatet ¢ fituara i
krahason me burimet nga literatura e shfrytézuar gjaté hulumtimit. Sipas kétyre rezultateve
nxénési duhet t& konfirmojé apo t& hedhé poshté hipotezén e parashtruar. Nxénési, po ashtu, duhet
té b&j€ ndérlidhjen e rezultateve té tij me ato té fituara nga ndonjé hulumtim i ngjashém i zhvilluar
mé par€. Do té ishte miré q¢ ai t’i arsyetojé edhe mangésité dhe problemet eventuale me té cilat
éshté ndeshur gjaté hulumtimit.

Né kapitullin Rezyme/Pérfundime né ményré té€ shkurtér dhe koncize béhet pérshkrimi
1 ¢éshtjes, metodologjisé s€ shfrytézuar té punés dhe rezultatet (gjetjet/zbulimet) deri tek t& cilét
ka mbérritur gjat€ hulumtimit.

TE gjitha raportet nga hulumtimet e béra, pavarésisht t€ ¢faré 1loji jané, pérmbajné edhe
listén e literaturés sé shfrytézuar. Kjo shénohet né versionin origjinal, né gjuhén dhe shkrimin
burimor, me renditje alfabetike sipas mbiemrit t€ autorit. S€ pari shkruhet mbiemri i autorit dhe
iniciali 1 emrit, viti kur &shté botuar vepra né kllapa, titulli 1 veprés, qyteti dhe shtépia botuese
(nése béhet fjalé€ pér njé artikull, shkruhet numri i revistés, numri i1 fages dhe t€ ngjashme).



Struktura e raportit té
hulumtimit empirik

1. HYRJE

2. Metodat dhe

teknikat

3. Rezultatet

4. Komentet
(Diskutim)

5. Rezyme/
Pérfundime

6. Literaturae
shfrytézuar

Prezantohet ¢éshtja;

sqarohet réndésia dhe aktualiteti i ¢&shtjes (problemit);
potencohen njohurité rreth ¢éshtjes deri tek t€ cilat €shté arritur né
hulumtimet ¢ mé€parshme.

Pérshkruhet plani i hulumtimit;

pérshkruhen procedurat dhe teknikat e grumbullimit té t€ dhénave;
pérshkruhen kush dhe sa t€ anketuar kan€ marré€ pjesé n€ hulumtim
dhe sipas ciléve kritere jané zgjedhur;

sqarohen instumentat matés dhe procedurat (teste, pyetésoré, listat
e vézhgimit) g€ jané shfryt€zuar p&r grumbullimin e t&€ dhénave.

Prezantohen dhe rezymohen rezultatet nga analiza e t€ dhénave
(mund t€ shfrytézohen tabela, grafiké, fotografi t€ cilat duhet té
numerizohen dhe té titullohen né ményré€ adekuate).

Interpretohen rezultatet;

konfirmohet ose mohohet hipoteka hulumtuese;
arsyetohen rezultatet e fituara;

pérshkruhen géndrimet dhe ideté personale et;.

Né ményré té€ shkurtér dhe koncize pérshkruhet problemi,
metodologjia e shfrytézuar e punés dhe rezultatet.

Shénohet literatura e shfrytézuar dhe autorét (sipas rregullave).



3.4. Detyra projektuese — raporti i hulumtimit eksperimental

Nxénési ka mundési té zgjedhé detyré projektuese e cila nénkupton hulumtime elementare
ose aktivitete té caktuara hulumtuese me karakter eksperimental dhe vézhgim. Kjo ka karakterin
¢ hulumtimit té nxénésit dhe, kryesisht, e ndjek metodologjiné e hulumtimit shkencor. Mund t’i
pérmbajé t€ gjitha etapat e procesit hulumtues ose vetém disa pjesé t€ tij. Mé s€ shpeshti
shfrytézohet gjat€ hulumtimeve né kimi, biologji, fiziké et;.

Eksperimentet (orvatjet) nénkuptojné aplikimin e metodave, teknikave dhe materialeve
g€ jan€ né funksion t€ géllimit t& vendosur, 1 pérgjigjen moshés s¢ nxénésve dhe kushteve né té
cilat realizohen. Vézhgimin, matjen dhe evidentimin, nxénési i1 kryen sipas planit t€ punés. Né
disa eksperimente, vézhgimi paraqget burimin e rezultateve (p.sh. fitimi i mbetjeve-depozitave,
ndryshim i1 dukshém i ngjyrés, temperaturé e mesdités, ndryshime strukturale etj.).

Matja paraqget procesin e grumbullimit dhe t€ evidentimit té t€ dhénave kuantitative — t&
dhéna té cilat mund t€ maten dhe t€ shénohen me numra, shenja etj.

Sistematizimi i té dhénave pérfshin radhitjen sistematike e t&€ dhénave t€ matjeve sipas
radhitjes logjike né tabel, grafikon ose harté. Vetém t¢é dhénat e rregulluara jané t€ dobishme dhe
meé tej mund té analizohen. Mg pas té dhénat klasifikohen né skemat ekzistuese té klasifikimit ose
krijohen skema té reja.

Pérpunimi i t€ dhénave mund té kryhet me ndihmén e programeve kompjuterike, nése ka, ku
rezultatet e fituara pérpunohen né ményré automatike, pérllogariten dhe paragiten grafikone.

Analizén e té dhénave nxénési e bén pas rregullimit dhe pérpunimit t€ t&€ dhénave. Kjo
nénkupton pércaktimin e lidhjeve mes faktoréve, krahasimin e rezultateve t€ fituara me t€ dhénat
nga resurse té tjera relevante profesionale dhe gjetjen e burimeve t€ mundshme pér gabime
eksperimentale.

Sjellja e konkluzioneve buron nga vlerésimi ndaras i té gjitha hapave dhe procedurave né
hulumtim. Formulimi i konkluzioneve duhet té jeté i qarté, konkret dhe i shkurtér. Konkluzionet
mund té kené edhe karakter rekomandues ose t& udhézojné né hulumtime plotésuese.



Pérpilimi i raportit (punimi) nga eksperimenti i realizuar

Raporti (punimi) nga eksperimenti dhe vézhgimi i realizuar éshté rezultati final i
hulumtimit dhe €shté baza e prezantimit. Pérmban pérshkrimin e detajuar e té gjitha fazave té
hulumtimit dhe ka strukturén e tij. Ai duhet t€ jeté 1 qart€ e konciz dhe t€ kumtoj€ se ¢’€shté
béré dhe pérse, mé sé shumti n€ 12 faqe tekst t€ shkruar pa shtojcat.

STRUKTURA E RAPORTIT
(PUNIMI)

1. BALLINA —> & Shkolla, vendi;

¢ titulli 1 detyrés projektuese;

¢ foto/ilustrim nga e cila menjéheré mund té kuptohet
qéllimi i eksperimentit;

¢ emri 1 nxénésit;

+ emri i mentorit;

¢ data e dorézimit.

2 HYRJA - —> ¢ Temae hulumtimit(arsyetim i shkurtér i fenomenit, procesit,
(PARATHENIE) ligjshmérisé qé hulumtohet);
¢ njé€ shqyrtim i shkurtér historik i problemit, burimet né té cilét

&shtg trajtuar dhe nga kush (né€se ka t€ dhéna);

¢ réndésia dhe aktualiteti i problemit;
¢ géllimet e hulumtimit;
¢ metodat e hulumtimit;
¢ lista e mjeteve dhe materialeve t€ duhura pér eksperimentin.
¢ skema dhe tabela me t€ dhéna nga provat;
i EKS{’]E;;{'\"G%’:'E' DisE C—> ¢ sqarim i detajuar i hulumtimit/eksperimentit;

— ¢ vizatime nga provat ose nga vézhgimi;

4 metodat, kushtet, shembuj.
4. KOMENTE/ ——> ¢ Té& dhénat dhe burimet nga literatura;
DISKUTIMI ¢ skema, tabela;
meR ¢ arsyetime, krahasime, gjykime, etj.

5. PERFUNDIMI/ - . .. .. g .
(REZYME) ‘ ¢ Piképamjet pérmbyllése, géndrimet, propozimet

pér hulumtimet e métejshme.

1

6. LITERATURAE [ ——> ¢ Njé&sité bibliografike dhe autorét (sipas rregullave).
SHFRYTEZUAR '







4. AFATET KOHORE PER PUNIMIN E DETYRES PROJEKTUESE

Afatet kohore pér punimin e detyrés projektuese jané té pércaktuara nga Rregullorja pér

provimin e maturé€s, pérkatésisht provimin pérfundimtar. Gjaté caktimit t€ tyre jané marré
parasysh: lloji, natyra e detyrés projektuese, shkalla e angazhimit t€ nxénésve dhe lloji 1
aktiviteteve t€ cilat duhet realizuar n€ kuadér té€ detyrés.

Gjaté hartimit té€ detyrés projektuese, pa marré parasysh llojin e saj, nxénési duhet t&

respektojé afatet vijuese:

e t¢ zgjedh dhe definojé temé (¢€shtje hulumtuese) né fillim t€ vitit té katér, por mé
sé voni deri né fund té muajit néntor,

e té punuar, detyrén projektuese, nxénési duhet t’ia dorézojé mésimdhénésit-
mentor, mé sé voni deri né mars té vitit kur i nénshtrohet provimit té maturés.

5. FAZAT E DETYRES PROJEKTUESE

Hartimi i detyrés projektuese zhvillohet né tri faza:

® faza e pérgatitjes,

e faza e punimit (realizimi);

e faza e prezantimit.

Cdo faze pérfshiné aktivitete konkrete té cilat nxénési duhet t’1 realizojé né pérputhje me

llojin dhe géllimet e vendosura té detyrés projektuese.

5.1. Fazat e detyrés produktlvepér

1. Faza e pérgatitjes — né kété faz€, nxénési:

pérzgjedh temén (¢éshtjen hulumtuese) nga fusha profesionale e caktuar;

definon géllimet e hulumtimit,

pérgatit njé plan aksional pér realizimin e detyrés projektuese né té cilin pércakton:
aktivitetet, metodat dhe teknikat e hulumtimit, kushtet materiale dhe teknike, burimet
(mjetet, pajisjet, instrumentet, mjetet grafike, kimikatet, materialet, etj.); llojin e
dokumentacionit, dinamikén e punés me afatet; institucionet dhe ekspertét
(bashképunétorét) me té cilét do té bashképunojé;

sipas natyrés sé detyrés, pércakton dhe pérshkruan nénfazat dhe (ose) fazat e
ndérmjetme;

identifikon burimet e té dhénave qé do té pérdoren né hulumtim.

2. Faza e punimit/realizimit- né kété fazé nxénési:

mbledh, pérzgjedh dhe analizon té dhénat;
paragqet rezultatet e analizés,

prodhon dhe i jep formé produktit/veprés,
analizon /produktin/veprén, kryen kontrollin;

3. Faza e prezantimit
Prezantimi i detyrés projektuese realizohet para komisionit tre anétarésh dhe ajo mund té
jeté: me gojé, me kompjuter, poster, portofol-prezantim, kombinim teknikash e té ngjashme.



5.2. Fazat e detyrés projektuese — ese

1. Faza e pérgatitjes — né kété faz€, nxénési:

o pérzgjedh temén nga lénda ose sfera mésimore e cila e intereson mé shumé; pastaj, duhet
té jeté 1 sigurt se a ka né dispozicion burime dhe informacione t& mjaftueshme lidhur me
te;

o sakté dhe qgarté e definon temén (e formulon pyetjen té cilén e studion/hulumton);
mentori jep rekomandime se si t€ hulumtojé nxénési;

e pércakton metodologjiné e punés,

e harton skemé pér ese, kjo duhet t&€ pérmbajé: skicén, pikat kryesore, detajet t&€ cilat
do t€ ndihmojné€ né€ pérpilimin e eses€, grumbullimin e burimeve té t€ dhénave,

pérzgjedhjen e t€ dhénave, analizén e t€ dhénave, rezymené, formésimin e
temés/esesé.

2. Faza e punimit/realizimit- n¢ kété fazé nxénési:
e harton versionin e esesé duke respektuar strukturén e tij;
e e rishqyrton dhe redakton esené;
e iajep mentorit esené pér lexim té fundit, t& kontrollojé q¢ i ka ajo t€ gjitha pjesét e
duhura, dhe a jané t€ pérfshira t€ gjitha korrigjimet;

e harton versionin pérfundimtar té esesé.

3. Faza e prezantimit: nxénési e prezanton esené dhe e mbron né formé gojore para komisionit
tre anétarésh. Prezantimi mund t€ jeté me goj€, me kompjuter, poster, portofol — prezantim,
kombinim teknikash e t€ ngjashme.

5.3. Fazat e detyrés projektuese — raporti i hulumtimit empirik

1. Faza e pérgatitjes — né kété fazé, nxénési:
o pérzgjedh ¢éshtjen e hulumtimit nga njé lémi profesionale;
o definon géllimet e hulumtimit,
e harton planin pér realizimin e hulumtimit;

o né pérputhje me natyrén e hulumtimit definon dhe pérshkruan nénfazat dhe (ose)
ndérmjetfazat;

o identifikon burimet e té dhénave té cilat i shfrytézon gjaté hulumtimit.

2. Faza e punimit/realizimit-né kété fazé nxénési:

o pérzgjedh metodat adekuate té hulumtimit;

e harton instrumentat e duhura pér realizimin e detyrés projektuese dhe po té
njéjtat i shfrytézon,

o grumbullon dokumentacionin pér kontrollet e béra, studion, analizon, bén
pérpunimin statistikor té té dhénave té grumbulluara;

o sjell pérfundime;

e harton raportin sipas elementeve strukturale;



o pérzgjedh formén e prezantimit,

o bén pérgatitje (trajnim) pér shfrytézimin e drejté dhe racional té kohés pér
prezantim;

o siguron tekniké adekuate.

3. Faza e prezantimit
Prezantimi i detyrés projektuese zhvillohet para komisionit tre anétarésh dhe mund té jeté:
me gojé, kompjuterik, poster, portofol — prezantim, kombinim teknikash e t€ ngjashme.

5.4. Fazat e detyrés projektuese — raporti i hulumtimit eksperimental

1. Faza e pérgatitjes — né kété fazé, nxénési:

pérzgjedh ¢éshtjen e hulumtimit nga njé fushé e caktuar profesionale;

definon géllimet e hulumtimit;

harton planin aksional pér realizimin e hulumtimit me ané té té cilit pércakton:
metodat dhe teknikat e hulumtimit, kushtet materiale-teknike-pajisjet (mjetet,
aparatet, instrumentet, mjetet grafike, materiet kimike, materialet etj.);llojin e
dokumentacionit, dinamikén e punés me afatet, institucionet dhe ekspertét me té cilét
do té bashképunojé;

né pérputhje me natyrén e hulumtimit definon dhe pérshkruan nénfazat dhe (ose)
ndérmjetfazat;

identifikon burimet e té dhénave té cilat i shfrytézon gjaté hulumtimit.

2. Faza e punimit/realizimit- né kété fazé nxénési:

harton datoteké personale (t€ dhénat e grumbulluara 1 selekton dhe rregullon né njé
dosje té vegantg);

eksperimenton ( hulumton hipotezén ose hipotezat ndihmése, duke zhvilluar
eksperimente té planifikuara dhe dokumentimi 1 tyre)

vézhgon,

bén matje dhe evidenton;

rregullon, klasifikon dhe pérpunon té dhéna;

sjell konkluzione;

e pércakton llojin e raportit/punimit;

e ideon ményrén e prezantimit;

harton raportin (punimin) e detyrés projektuese.

3. Faza e prezantimit
Prezantimi i1 detyrés projektuese zhvillohet para komisionit tre anétarésh dhe mund té
jeté: me gojé, me kompjuter, poster, portofol-prezantim, kombinim teknikash e té ngjashme.



6. ROLI DHE AKTIVITETET E MENTORIT

Realizimi 1 suksesshém 1 detyrés projektuese t€ nxénésit, n€ masé t€ madhe varet nga
mentorimi i suksesshém i mésimdhénésit

Mésimdhénési mentor, duhet té keté aftési organizative, t€ ket€ ndértuar besim t&
fuqishém tek nxénésit, t€ jet€ i gasshém pér ata kur kan€ nevojé. Ai duhet t’1 motivojé nxénésit
pér mendim kreativ dhe sjellje té pavarur t€ vendimeve, t€ jeté i orientuar ndaj pérparimit té
personalitetit dhe kreativitetit t€ nxénésit. Mésimdhénési mentor Eshté: mésues, motivues,
ké&shilltar, vlerésues. Roli i tij vjen né shprehje né€ fazén e paré dhe t€ dyté t€ punimit t& detyrés
projektuese. Gjaté kétyre dy fazave, ai e ndjek, sipas nevojés, e orienton dhe vleréson nxénésin.
Né fazén e prezantimit, mésimdhénési-mentor nuk ka té drejté as té vlerésoj€, as té€ shtrojé
pyetje. Pér kété jané té detyruar dy vlerésuesit e tjeré.

Detyra té mentorit:

e té shqyrtoj€ propozimet e dhéna nga nxénésit pér detyré projektuese;

e té bashképunojé me komisionin shkollor t€ maturés gjat€ konfirmimit pérfundimtar t&
detyrave projektuese pér 1€ndén e tij;

e t¢ hartoj€ orarin e kohés pér konsultime me nxénésit gjaté pérgatitjes sé detyres, gjaté sé
cilés duhet t€ realizoj€ mé sé paku 3 takime konsultative me ¢do nxénés ve¢mas;

e té orientoj¢ nxénésin dhe sipas nevojés ta ndihmojé gjaté punimit t€ detyrés projektuese;

o té rishikojé€ dosjen e nxénésit pér detyrén projektuese;

e t& kontrollojé detyrat e gatshme, t’i pranoj€ ose t’1 kthejé pér ripunim;

e t& merr pjes€ n€ punén e komisionit i cili vendos mbi ankimimet e nxénésve ndaj notave.

NE fillim (né fazén e paré) roli 1 mentorit €sht€ mé tepér késhillues dhe orientues. A1 bisedon
me nxénésin mbi fushén pér té cilén éshté 1 interesuar dhe e ndihmon qé:

e né ményré precize t€ formulojé temén;

o t& vlerésojé qé tema e pérzgjedhur a €shté né pérputhje me aftésité individuale t&
nxénésit dhe kohén qé€ ka né dispozicion;

e t&é ndihmojé nxénésin gjate pérzgjedhjes sé€ literaturés adekuate, t€ duhur pér hulumtimin
e ¢éshtjes;

o té pérzgjedhé metodologji adekuate;

o (& vlerésojé€ kushtet e duhura dhe ato aktuale né té cilat po realizohet detyra projektuese
(gasje ndaj materialeve, burimet, angazhimi).

Né takimet gjaté fazés sé dyté, mentori i jep mbéshtetje nxénésit, e ndjek dhe vleréson
pérparimin e tij. Ai ka pér obligim qé:

e té kontrolloj€ dosjen e nxénésit;

e t& ndjeké dhe ta ndihmoj€ qé t& mos largohet nga tema, qéllimi dhe korniza
metodologjike;

e t& kontrollojé, mos vall€ nxénési ka probleme lidhur me kushtet dhe mjetet e duhura pér
punimin e detyrés projektuese dhe e ndihmon né zgjidhjen e tyre;

o t& kontrollojé€ se a i respekton nxénési afatet pér aktivitetet e parapara me plan;



o té vlerésojé se sa €shté 1 pavarur nxénési né€ puné;

e t& shénojé komentin dhe rekomandimin mbi aktivitetet e métejshme né€ dosjen e detyrés
projektuese dhe ta verifikojé me nénshkrimin e tij;
o t& kérkoj€ nga nxénési g€ t€ nénshkruajé.

Né takimin e fundit konsultativ bisedon me nxénésin mbi ményrén e prezantimit t&€ detyrés
projektuese pérpara komisionit dhe i propozon nxénésit qé té€ béjé njé prezantim provues. Po t&
njéjtin, e vleréson dhe, nése ka nevojé, jep orientime pér pérmirésimin e tij.

Mésimdhénési-mentor ka edhe rolin e vlerésuesit. Ai e vleréson punén e nxénésit né fazén
pérgatitore dhe né fazén e realizimit té detyrés projektuese, por nuk ka té drejté t€ vlerésojé
prezantimin. Gjaté prezantimit, ai me prezencén e tij i jep mbéshtetje morale nxénésit.

Sipas nevojés, vlerésuesve t€ tjeré iu jep informacione plotésuese pér veprimet e nxénésit né dy
fazat e para t€ punimit t& detyrés projektuese.

Pér té kryer rolin e tij mentorues me sukses dhe cilési, rekomandohet qé ¢cdo
mésimdhénés-mentor té mos mentorojé mé shumé se 30 nxénés.



7. TE DREJTAT DHE OBLIGIMET E NXENESIT

Nxénési ka té drejt€ q€ né ményré té pavarur t€ pérzgjedhé temén pér detyré projektuese,

sipas aftésive dhe afiniteteve personale. Gjaté késaj ai €shté€ i detyruar qé:

té respektojé afatet kohore pér punimin e detyrés projektuese (nga pérzgjedhja deri né
realizim); nxénési i cili nuk do t’ia dorézojé mentorit detyrén e punuar né afatin e
paraparé, do ta humbé té drejtén qé t’i nénshtrohet késaj pjese té provimit;

qarté t€ definojé 1€ndén e hulumtimit;

té kontrollojé se a ka n€ dispozicion burime t€ mjaftueshme informacioni mbi ¢éshtjen e
hulumtimit;

té kontrollojé kushtet né t& cilat do té€ realizohet hulumtimi/eksperimenti/pérpunimi i
produktit;

té krijoj€ dosje, né té€ cilén duhet té€ shénojé: aktivitetet e parapara me detyrén projektuese,
kohén dhe vendin e realizimit t€ tyre; numrin e takimeve t€ mbajtura me mentorin,
p€rmbajtja e punés, vérejtjet dhe rekomandimet nga mésimdhénési-mentor; té dhénat e
réndésishme, rezultatet e fituara (gjetjet) nga hulumtimet e béra, anketat, skicat, modelet
provuese e té ngjashme

t€ realizojé minimum tre takime (3) me mésimdhénésin mentor.



8. VLERESIMI I DETYRES PROJEKTUESE

8.1. Pérbérja e komisionit

Kontrollin e diturive, shkathtésive dhe aftésive té nxénéseve né€ hartimin e detyrés
projektuese e bén komisioni tre anétarésh té cilén e formon shkolla. Njéri ndér to éshté edhe
mésimdhénési—mentor, kurse dy té tjerét duhet t€ jené mésimdhénés qé jané profesionalisht
kompetenté pér 1€éndén mésimore ose 1€min nga i cili nxénési e zgjedh detyrén projektuese. Nése
nuk ka né shkollé, at€¢heré shkolla duhet t€ sigurojé vlerésues kompetenté nga jashté.

Né shkollat e mesme profesionale, pérve¢ mésimdhénési—mentor dhe mésimdhénésit nga
lénda profesionale gjegjése, anétari i tret€ 1 komisionit mund t€ jet€ edhe njé pérfaqésues i
partneréve social t€ shkollés. Né shkollat e mesme artistike né pérbérje té kétyre komisioneve,
pérvec pérfagésuesve pérkatés t& shkollés, anétari 1 tret€ mund té jeté pérfagésues i1 shoqatave té
artistéve figurativ apo muzikor.

8.2. Roli i dy vlerésuesve té tjeré

Gjaté prezantimit t€ detyrés projektuese, vlerésuesit kané rol jashtézakonisht t&
réndésishém dhe me pérgjegjési. Nga ata né masé t€ madhe varet suksesi i nxénésit gjaté
prezantimit dhe mbrojtjes sé detyrés projektuese.

Vlerésuesit duhet gé:

e t& posedojné njohuri profesionale dhe pedagogjike;

e t& diné té krijojn€ atmosferé pune pa presion dhe t€ ¢’tensionuar;

e t& lexojn€ me vémendje materialin e shkruar t€ detyrés projektuese;

¢ t& njohin metodologjin€ e punés hulumtuese;

e t& njohin procedurat e provimit dhe kriteret pér vlerésimin e detyrés projektuese;

e t& mos e ndérpresin nxénésin gjat€ prezantimit t&€ detyrés projektuese, pérveg né
rastet kur ka nevojé pér kété (nxénési nuk €shté mjaft 1 qarté gjaté prezantimit
dhe té ngjashme) ;

e t& parashtrojné pyetje korrekte dhe stimuluese pér nxénésin;

e t& respektojné kohén e paraparé pér detyrén projektuese.

8.3. Kriteret dhe procedurat pér vlerésimin e detyrés projektuese

Gjaté vlerésimit té detyrés projektuese, vlerésuesit e detyrés projektuese duhet pasur
parasysh elementet vijuese:
e sa e ka ndjekur nxénési metodologjin€ e hulumtimit;
e me sa sukses e ka formuar bazén e t€ dhénave dhe si i shfrytézon informacionet;
e 1né ¢’ményré e ka hartuar pjesén me shkrim té detyrés projektuese (strukturén, idené,
formén, gjuhén, pérmbajtjen);



e né ¢’ményré e ka parashtruar 1éndén e studimit/hulumtimit dhe si €shté pérgjigjur né
te;

e né ¢’ményré i ka paraqitur rezultatet/pérfundimet;

e me sa sukses e ka béré prezantimin gojor.

Notén pérfundimtare q€ duhet ta fitojé nxénési nga detyra projektuese, éshté rezultat i
notés sé fituar nga nxénési né pérgatitjen e esesé/raportit nga hulumtimi/punimi i
produktit/veprés dhe nga nota e prezantimit (mbrojtja) e detyrés projektuese, pérfshiré kétu
edhe pérgjigjet n€ pyetjet e parashtruara nga ana e vlerésuesve té€ pavarur.

Vlerésuesit e vlerésojné detyrén projektuese sipas kritereve té hartuara paraprakisht dhe t&
pérshkrimit té niveleve té kérkesave pér secilén fazé té saj.

Mentori jep piké pér fazén e paré dhe té dyté, kurse fazén e treté dy vlerésuesit e tjeré. Cdo
fazé vlerésohet me shkall¢ numerike. Numri i pérgjithshém i pikéve, g€ jep mentori né dy fazat e
para duhet t€ jet€ i njé&jté me shumén e pikéve té dhéna nga dy vlerésuesit e fazés s¢ treté. Numri
1 pérgjithshém i pikéve fitohet me mbledhjen e té gjithé pikéve té vlerésuesve né ¢do fazé. Pastaj,
pikét e fituara nga nxénési, transformohen né€ noté t&€ shkallés tradicionale nga 1 deri mé& 5 me
ndihmén e tabelés pér konvertim.



KRITERET PER VLERESIMIN E DETYRES PROJEKTUESE

1. Kriteret pér vlerésimin e detyrés projektuese - ese

Niveli |[Kriteret pér vlerésimin e fazés— pérgatitja Piké

3 - Né ményré té pavarur, e ka pérzgjedhur temén né bazg té literaturés s¢ gjeré adekuate; 3
- qarté dhe preciz e ka definuar temén (e ka formuluar ¢é€shtjen hulumtuese);
- ka hartuar plan t€ detajuar pér detyrén projektuese né afatin e paraparé;

- ¢ njeh metodologjiné e punés, shpreh gatishméri dhe angazhim ndaj detyrés.

2 - E ka pérzgjedhur temén, por me ndihmén e mentorit; 2
- ¢ ka definuar temén (e ka formuluar ¢éshtjen hulumtuese me ndihmén e mentorit);
- ka hartuar plan né té cilin mungojné elemente t€ caktuara pér detyrén projektuese;
- shpreh dobési té caktuara n€ aplikimin e metodologjis€ sé punés.

1 - Temén ia ka ofruar dhe definuar mentori; 1
- nuk ka shfrytézuar literaturé plotésuese;

- ka hartuar plan me léshime serioze;

- shpreh dobési serioze né metodologjiné e punés;
- shpreh interesim t€ dobét pér detyrén.

0 - Nuk ka pérzgjedhur temén dhe nuk ka pérgatitur plan né€ afatin e paraparé; 0
- nuk ka orientim se ku té kérkoj€ burime informacionesh pér detyrén;
- nuk e njeh metodologjin€ e punés;

- aspak nuk shpreh interesim pér detyrén.
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Kriteret pér vlerésimin e fazés - punimi i esesé

- né€ shkrim dhe pikésim ndeshen gabime
té cilat nuk e pengojné t€ kuptuarit e idesé;
- strukturat gramatikore jané té€ pérdorura
né ményré t€ drejté, por vérehen gabime
gjaté pérdorimit tek shprehjet mé té gjera;

sistematizim i caktuar dhe lidhja logjike
e ideve;

- mungojné mjete t€ ndryshme dhe
adekuate lidhése (tituj, néntituj).

detyrés;

- idet€ jané té garta, por interpretimet
bazohen né numér t€ pamjaftueshém
informacionesh;

- mungon gasja analitike.

Niveli | Gjuha Struktura Pérshtatshmeéria e pérmbajtjes Piké
- Leksiku né€ ese €shté 1 pasur, i larmishém | - Eseja i ka t€ gjitha pjesét strukturale - Teksti pérmban pérgjigje t€ qarta,
dhe i pérdorur né ményré té sakté; (hyrje, pjesa kryesore dhe pérfundimi); relevante, bindése dhe té 3
3 - ka gabime té paréndésishme né t€ | - &shté zhvilluar né ményré sistematike, argumentuara t€ ¢éshtjes hulumtuese;
shkruarén e fjaléve dhe né pikésim; idet€ jané radhitur né ményré logjike; - pérmbajtja éshté adekuate dhe né
- jané pérdorur struktura té€ ndryshme | - jané pérdorur mjete t€ ndryshme dhe térési 1 pérgjigjet kérkesave té detyrés;
adekuate gramatikore me gabime t€ | adekuate lidhése (tituj, néntituj). - ideté né tekst jané té qarta,
paréndésishme. interpretimet bazohen né t€ dhéna
relevante dhe gasje analitike, jané
paraqitur me shkathtési dhe me
Kuptim.
- Leksiku né ese €shté 1 pasur, por me - Teksti 1 pérmban t€ gjitha pjesét - Teksti pérmban argumente té qarta
parregullsi dhe gabime gjaté pérdorimit strukturale (hyrje, pjesa kryesore dhe (pérgjigje) té ¢éshtjes hulumtuese; 2
2 tek shprehjet mé té gjera; pérfundimi), por i mungon njé - pérmbajtja i pérgjigjet kérkesés sé
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- Leksiku €shté i1 kufizuar, por mundéson
shprehjen elementare;

- jané béré mé shume gabime gjaté té
shkruarit té fjaléve dhe pikésimit, té cilat e
pengojné kuptimin e idesé;

- jan€ pérdorur struktura t€ thjeshta
gramatikore, me gabime.

- Tekstit 1 mungojné ca elemente
strukturale dhe kompozicioni;

- teksti nuk ka sistematiké dhe
ndérlidhje logjike té ideve;

- pérdorimi i mjeteve lidhése Eshté i
kufizuar.

- Eseja nuk 1 pérgjigjet kérkesave t&é
detyrés;

- pérgjigjet e ¢éshtjes hulumtuese
bazohen né argumente jo relevante;
- ideté jané t€ paqarta, po pérsériten;
- teksti pérmban informacione t&
panevojshme.

- Leksiku €sht€ shumé i1 kufizuar, pérmban
nj€ numér t€ madh gabimesh dhe nuk
&sht€ né nivelin e duhur t€ detyrés sé
dhéné;

- jan€ béré mé shumé gabime gjaté té
shkruarit té fjaléve dhe pikésimit, pér
shkak té s€ cilave teksti éshté 1
pakuptueshém;

- jané pérdorur strukturat themelore

- Teksti ka strukturé té paqarté;

- ideté jané jo logjike dhe teksti nuk ka
sistematiké;

- mungojné mjetet lidhése.

- Pérmbajtja e tekstit kurrsesi nuk 1
pérgjigjet kérkesave t& detyré; ;

- ideté jané t€ paqarta;

- teksti éshté konfuz dhe pérmban
informacione joadekuate.

* Kriteri gjuhé€ ndikon n€ vlerésim mé sé shumti kur nxénésit punojné ese nga sfera e gjuhés maqgedonase, shqipe dhe turke, gjuhét e huaja.
* Gjaté vler€simit té esesé nga sfera e sociologjisé€, filozofis€, artit muzikor, matematikés, sportit, elementet leksikore, gramatikore dhe té€ pikésimit n€ gjuh&€ nuk

duhet t€ kené ndikim t€ madh. Ajo qé duhet vlerésuar né kriterin -gjuhé& éshté: kuptueshméria, interpretimi dhe aplikimi adekuat i nocioneve dhe termeve
profesionale.
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Niveli

Kriteret pér vlerésimin e fazés - prezantimi

Piké

- Prezantimi &shté pérgatitur me vizualizim adekuat dhe e shfryt€zon kohén né ményré efektive;
- ka gé€ndrime personale pro dhe kundér, lidhur me ndonjé piképamje té caktuar t€ temés;
- ndaj pyetjeve t€ parashtruara pérgjigjet me argumente dhe n€ ményré logjike;

- shpreh shkallé t€ larté saktésie gjaté té folurit dhe pik&simit, gjaté sé cilés realizon komunikim t€ qarté

dhe té kuptueshém me bashkébiseduesin/vlerésuesin;
- gjat€ prezantimit €shté sistematik dhe i sigurt.

- Prezantimi &shté pérgatitur dhe éshté mjafté i qarté pér t€ ndjekur pa véshtirési mé t€ médha;
- idet€ kryesore jané sqaruar mjaft qarté;

- nxénési pérgjigjet né pyetjet e parashtruara, por kérkon sqarime plotésuese (nén pyetje) nga
komisioni;

- Prezantimi €shté shumé 1 shkurtér dhe sipérfaqésor;

- nxénési jep sqarim t€ shkurtér t& pérmbajtjes sé temes;

- mund t€ pérgjigjet né njé numér t€ kufizuar pyetjesh (shkurté dhe jo fort qarté);
- shpreh pasiguri gjaté prezantimit.

- Prezantimi €sht€ shumé i shkurtér pa sqarimin e pérmbajtjes s€ temés;
- ideté kryesore jané t&€ pagarta dhe prandaj vazhdimisht po nxitet nga vlerésuesit;

- jep pérgjigje t€ pa argumentuara dhe jo logjike né pyetjet e parashtruara ose fare nuk pérgjigjet.
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2. Kriteret pér vlerésimin e detyrés projektuese - raporti i hulumtimit eksperimental

Niveli

Kriteret pér vlerésimin e fazés - pérgatitja

Piké

3

- Né ményré té pavarur dhe adekuate e ka zgjedhur ¢éshtjen;
- né ményré té qarté dhe logjike i ka formuluar géllimet dhe hipotezat (nése jané paraparé);
- n€ ményré t€ pavarur ka béré€ planin, né t€ cilin jan€ potencuar dhe pérshkruar té gjitha pjesét e
duhura;
- ka datoteké personale té kompletuar, me kérkesa adekuate dhe té larmishme.

- E ka zgjedhur problemin me ndihmén e mentorit;

- ka formuluar géllimin dhe hipotezat (nése jané paraparé) me ndihmén e mentorit;

- n€ ményré t€ pavarur ka béré planin, né t€ cilin jan€ potencuar t€ gjitha pjesét e duhura;
- ka datoteké personale me tituj dhe burime t& péraférta.

- Céshtjen ia ka ofruar mentori;

- ka géllimin dhe hipotezat, (nése jané paraparé€) por ato jané t€ vendosura gabimisht;
- ka hartuar plan t&€ pakompletuar dhe nuk &shté€ 1 pavarur gjaté punés;

- ka datoteké personale me burime dhe tituj jo adekuat.

- Nuk ka zgjedhur ¢€shtje pér hulumtim né€ afatin e paraparé;

- aspak nuk ka shprehur interesim pér detyrén né fazén pérgatitore;

- nuk mund t€ hartojé plan né ményré t€ pavarur, punon nén mentorim;
- nuk e ka dorézuar planin né afat;

- nuk ka datoteké personale.




Niveli

Kriteret pér vlerésimin e fazés - realizimi

Piké

3

- Né ményré t€ pavarur pérzgjedh dhe realizon orvatje me metoda dhe teknika adekuate;

- né€ ményré t€ pavarur harton orvatje, vézhgon, bén matje dhe evidenton;

- n€ ményré rregullt dhe t€ pavarur interpreton t€ dhénat dhe vendos lidhje e raporte;

- ka sjell€ konkluzione qé kané t&€ b&jné me g€llimin dhe hipotezat (n€ qofté se jané paraparé), t€ cilat dalin nga t&
dhénat;

- punimin e bén n€ ményré té pavarur;

- punimi i pé€rmban t€ gjitha pjesét, me komente dhe lidhje t€ vendosura mes pjeséve té caktuara;

- estetikisht, punimi &shté rregulluar n€ ményré origjinale.

- Né ményré t€ pavarur bén pérzgjedhjen e orvatjeve, teknikave, metodave dhe pajisjes;

- harton orvatje, vézhgon, bén matje e evidenton, me ndihmé té kohé pas kohéshme té€ mentorit;

- interpreton t€ dhénat dhe pjesérisht i vendos lidhjet dhe raportet;

- ka konkluzione, q€ korrespondojné me t€ dhénat, pérkatésisht me géllimin dhe hipotezat (n€ qofté se jané
paraparé€);

- punimin e bén né ményré t€ pavarur;

- punimi i pérmban t€ gjitha pjesét me komente té pjesshme;

- Nuk &shté 1 pavarur n€ pérzgjedhjen e orvatjeve, teknikave, metodave dhe pajisjes;
- eksperimenton, vézhgon, bén matje dhe evidenton, me ndihmé té shpeshté;

- t€ dhénat 1 interpreton pjesérisht dhe nuk 1 vendos lidhjet dhe raportet;

- ka konkluzione, por nuk korrespondojné me té dhénat;

- punimin e punon me ndihmé t€ kohé pas kohéshme;

- punimi nuk i pérmban t€ gjitha pjesét;

- punimi éshté pa formésim estetik.

- Nuk mund t& béjé pérzgjedhjen e orvatjeve, teknikave, metodave dhe pajisjes;

- eksperimenton, vézhgon, bén matje dhe evidenton, me prezencé té€ pérhershme t€ mentorit;
- nuk 1 interpreton t€ dhénat dhe nuk i vendos lidhjet dhe raportet;

- nuk ka pérfundime.

- punimin e bén me ndihmé t€ vazhdueshme;

- punimi nuk 1 pé€rmban t€ gjitha pjesét dhe nuk e ka dorézuar n€ kohé.




Niveli

Kriteret pér vlerésimin e fazés - prezantimi

Piké

3

- Ka pérzgjedhje origjinale t€ formave, teknikave dhe t€ pajisjes;

- n€ ményré t€ pavarur dhe t€ shkathté i shfrytézon teknikén dhe pajisjet;

- prezanton me renditje logjike;

- rrjedhshém dhe né€ ményré t€ qarté argumenton, sqaron, vendos lidhje e raporte dhe nxjerr konkluzione;

- punimi i pérmban t€ gjitha pjesét sipas planit, me komente dhe lidhje t€ vendosura mes pjeséve t€ caktuara;
- punimi &sht€ origjinal dhe i rregulluar né ményré estetike.

- Né ményré té pavarur pérzgjedh dhe shfryté€zon pajisjet dhe teknikén pér prezantim;
- garté prezanton me renditje logjike;

- argumenton dhe nuk bé&n gabime;

- punimi i pérmban t& gjitha pjesét me komente parciale;

- punimi i rregulluar n€ ményré estetike.

- Pérzgjedh teknika dhe pajisje me ndihmén e mentorit dhe prezanton né€ ményré t€ pavarur;
- reprodukon t€ dhéna pa sqarime ;

- argumenton e komenton dhe nuk bén gabime;

- punimi 1 pérmban t€ gjitha pjesét sipas planit;

- punimi nuk &shté i formésuar né ményré estetike.

- Shfrytézon sqarime me gojé;
- nuk ka renditje logjike né€ arsyetim, bén gabime dhe &shté konfuz;

- punimi nuk i pérmban t€ gjitha pjesét sipas planit.




3. Kriteret pér vlerésimin e detyrés projektuese — raporti i hulumtimit empirik

Niveli

Kriteret pér vlerésimin e fazés - pérgatitja

Piké

- Temén e ka pérzgjedhur n€ ményré té pavarur;

- qarté i ka definuar g€llimet e tem&s (¢éshtjes hulumtuese);

- ka hartuar plan thelb&sor dhe té detajuar;

- &shté térésisht i udhézuar né kérkesat pér literaturé konkrete dhe burime té€ tjera informacionesh;

- té gjitha metodat dhe instrumentat e planifikuar pér hulumtim jané pérzgjedhur né€ ményré té€ pavarur
dhe adekuate.

- Ka pérzgjedhur temén me ndihmén e mentorit;

- shumica e géllimeve jané t€ definuar qart¢;

- ka hartuar plan t€ ploté, por pa detaje t€ mjaftueshme;

- €sht€ 1 udhézuar mjaftueshém mbi nevojén pér literaturé konkrete dhe burime té tjera t€ informacionit;
- pjesa mé e madhe e metodave dhe instrumentave t€ planifikuar pér hulumtim jané pérzgjedhur né
ményré té€ pavarur dhe adekuate.

- Temén ia ka ofruar dhe definuar mentori;

- shumica e géllimeve nuk jané t& definuar qarté;

- ka hartuar plan té paploté;

- éshté 1 udhézuar pjesérisht mbi nevojén pér literaturé konkrete dhe burime té tjera t€ informacionit;
- njé pjesé e vogél e metodave dhe instrumentave té planifikuar pér hulumtim jané pérzgjedhur né
ményré t€ pavarur dhe adekuate.

- Nuk ka pérzgjedhur temén né afatin e paraparé;

- nuk ka hartuar plan deri né afatin e paraparé ose nga plani aktual shihet g€ nuk ésht€ i orientuar pér
temén dhe pér burimet e duhura t€ informacionit;

- nuk ka pérzgjedhur metodat dhe instrumentat pér hulumtim.




. . . oo .. L Piké
Niveli Kriteret pér vlerésimin e fazés - realizimi

T¢ gjitha elementet strukturale jané pérpunuar né ményré adekuate;
vazhdimisht punon né€ ményré té pavarur;

plotésisht e kupton esencén e temés; 3
&shté 1 afté qé: t€ argumentojé, t€ pérfundoj€ n€ ményré logjike, t€ gjykojé né ményré kritike, t&
shfrytézoj€ metoda dhe instrumenta pér hulumtim nxénési;

raporti i hartuar dhe dokumentacioni i parashtruar jan€ adekuat dhe t€ dorézuar né€ kohé.

w
1

Shumica e elementeve strukturale jané t€ punuar né ményré adekuate;
m¢é s€ shumti punon né ményré té pavarur;

2 - kryesisht e kupton esencén e temés; 2
pjesérisht €shté i aft€ pér shfrytézimin e metodave dhe instrumentave t€ planifikuar pér hulumtim
nxénési;

raporti 1 hartuar dhe dokumentacioni 1 parashtruar kryesisht jané€ adekuat dhe t&€ dorézuar né kohé.

Njé€ pjesé€ e vogél e elementeve strukturale jané punuar né ményré adekuate;

ka ide sipérfagésore mbi esencén e temés;

shfrytézon metoda dhe instrumenta pér hulumtim nxénési por me ndihmén e mentorit;

raporti €shté dorézuar né kohén e caktuar, pa dokumentacion;

- ka parashtruar dokumentacionin pa raport ose ka dorézuar raport kurse procesi nuk €shté pérshkruar
né€ ményré adekuate ose dokumentacioni i dorézuar nuk €shté adekuat.

Asnjé element struktural nuk éshté punuar né ményré adekuate;

vazhdimisht varet nga ndihma e mentorit;

nuk e kupton esencén e temés;

nuk di té shfryt€zojé€ metoda dhe instrumente hulumtuese as me ndihmén e mentorit;
- nuk e ka dorézuar raportin dhe dokumentacionin e duhur né kohé.




Niveli

Kriteret pér vlerésimin e fazés - prezantimi

Piké

T¢ gjitha elementet strukturale jané punuar né ményré adekuate;

&shté pérgatitur plotésisht pér prezantimin (shfrytézon vizualizim adekuat);

- n€ ményré efikase e shfrytézon kohén, selekton té€ rénd€sishmet nga té paréndésishmet;
plotésisht e kupton esencén e temés, d.m.th, n€ pyetjet e parashtruara pérgjigjet n€ ményre té
argumentuar dhe logjike;

- gjaté prezantimit €shté: i qarté, sistematik dhe 1 sigurt.

- Shumica e elementeve strukturale jané€ punuar né ményré adekuate;

- nuk éshté pérgatitur plotésisht pér prezantimin (ose shfrytézon vizualizim joadekuat, ose nuk
selekton t€ réndésishmet nga t€ paréndésishmet, ose nuk e respekton afatin kohor);

- kryesisht e kupton esencén e temés (n€ shumicén e pyetjeve té parashtruara pérgjigjet né ményre té
argumentuar dhe logjike);

- gjaté prezantimit nganjéheré 1 mungon: ose qartésia, ose sistematika, ose siguria.

- Njé pjesé e vogél e elementeve strukturale jan€ punuar né ményré adekuate;

- nuk éshté pérgatitur mjaftueshém pér prezantimin (ose shfrytézon vetém vizualizim adekuat, ose
selekton vetém t€ réndésishmet nga t€ paréndésishmet ose e respekton vetém afatin kohor);

- ka ide sipérfagé€sore mbi esencén e temés, d.m.th. rrall€ jep pérgjigje t€ argumentuara dhe logjike;
h- gjat€ prezantimit nuk éshté mjafté i qarté, sistematik dhe i sigurt.

- Asnjé€ element struktural nuk éshté punuar né ményré adekuate;

- nuk &shté pérgatitur pér prezantim;

- nuk e kupton esencén e temés, pérkatésisht, jep pérgjigje t&€ pa argumentuara dhe jo logjike ose nuk
pérgjigjet aspak;

- gjaté prezantimit nuk &shté€ i qarté, nuk éshté sistematik dhe nuk &shté 1 sigurt.




4. Kriteret pér vlerésimin e detyrés projektuese — produkti/vepra

Niveli

Kriteret pér vlerésimin e fazés - pérgatitja

Piké

3

Né ményré té pavarur ka pérzgjedhur dhe definuar temén né bazé t€ burimeve t€ ndryshme té

informacioneve;

ka hartuar plan té térésishém dhe té detajuar pér puné;
ka zgjedhur metodologji adekuate t€ punés dhe éshté térésisht i pérgatitur pér realizimin e detyrés.

Ka pérzgjedhur dhe definuar temén, por me ndihmén e mentorit;
shpreh dobési t€ caktuara n€ njohjen e metodologjisé sé punés;
ka hartuar plan pune, por mungojné detaje té caktuara.

Temén ia ka pérzgjedhur dhe definuar mentori;
shpreh dobési serioze n€ njohjen e metodologjisé sé punés;
ka béré plan pune, me shumé dobési.

Nuk ka pérzgjedhur temén né afatin e duhur;
nuk ka hartuar plan deri n€ terminin e caktuar, ose ka béré plan nga 1 cili shihet qé nuk &shté 1 njohur

me burimet e duhura t€ informacioneve; nuk ka géllime qarté t&€ definuar; nuk ka zgjedhur metodat dhe
instrumentat pér hulumtim.




Niveli Kriteret pér vlerésimin e fazés — pérpunimi/realizimi Piké
3 3
- Produktin/veprén/shérbimin e ka realizuar sipas planit t& hartuar t€ punés;
- ka ide t€ garté mbi até q€ punon;
- térésisht e njeh procesin e realizimit t€ produktit/veprés/shérbimit;
- pérzgjedh materiale adekuate pér realizimin e produktit/veprés/shérbimit;
- me shkathtési i shfrytézon instrumentat gjegjé€s, procedurat dhe teknikat e punés;
- punon né ményré t€ pavarur, angazhohet, shpreh kreativitet ndaj punés, €shté preciz dhe pedant.
2 2
- Produktin/veprén/shérbimin e ka realizuar sipas planit t& hartuar t€ punés, me shmangie t€ vogla;
- ka ide t€ gart€ mbi até q€ punon/realizon,;
- pérzgjedh materiale adekuate pér realizimin e produktit/veprés/shérbimit;
- e di procesin e realizimit t€ produktit/veprés/shérbimit, por shpreh pasiguri né pungé;
- shpreh dobési né aplikimin praktik té instrumentave, procedurave dhe teknikave té€ punés dhe nuk éshté
gjithmoné 1 shkathté dhe 1 pavarur n€ puné.
1 1
- Shumé shpesh shmanget nga plani i punés pér punimin e produktit (apo té shérbimit);
- pérzgjedh materiale joadekuate pér pung;
- nuk ka ide t€ qarté mbi produktin g€ punon dhe nuk e njeh né té€rési procesin e punimit;
- aplikon procedura té thjeshta pér punimin e produktit;
- shfrytézon instrumentat dhe teknikat elementare né puné;
- rrall€ punon né ményré té€ pavarur, nuk €shté preciz e 1 aft€ né puné.
0 - Nuk ka ide pér produktin/veprén t€ cilin e punon dhe nuk e di procesin pér punimin e tij (apo t€ shérbimit); 0

- nuk shfrytézon instrumenta gjegjése, procedura dhe teknika pune;
- shmanget térésisht nga plani i punés.
- nuk bashképunon me mentorin.




Kriteret pér vlerésimin e fazés — prezantimi Piké
Niveli
Produkti/vepra Prezantimi
3 3
- Produkti/vepra/shérbimi i realizuar éshté - Eshté pérgatitur plotésisht pér prezantimin (shfrytézon
funksional dhe origjinal; vizualizim adekuat);
- &shté realizuar me saktési té shkallés s€ larté, precizitet - ¢ prezanton esencén e temés dhe t& ¢Eshtjes, n€ pyetjet
pedanteri dhe profesionalizém; e parashtruara, pérgjigjet me argumente dhe né ményré
- * Tek produkti/vepra/shérbimi mund té vlerésohen edhe logjike;
karakteristika té tjera t€ réndésishme pér 1€émin qé i takon - gjaté prezantimit €shté 1 qarté, sistematik dhe i sigurt;
detyra projektuese si p.sh: dizajni, vlerat estetike, - vendos lidhje e raporte dhe sjell konkluza;
shpejtésia, zgjidhja origjinale, inventiviteti, ekonomizimi, - e shfryté€zon kohén né ményré efikase.
shkathtésia etj. sipas marréveshjes s€ komisionit.
2 2
- Produkti/vepra/shérbimi i realizuar €shté me té meta - Prezantimi &shté 1 pérgatitur miré, me
parciale, saktési, precizitet dhe pedanteri parciale. vizualizim gjegjés, por mungon njé sistematiké e caktuar;
- i prezanton pérfundimet, vleréson, analizon, por nuk
éshté fort 1 sigurt dhe 1 qarté.
1 1
- Produkti/vepra/shérbimi 1 realizuar éshté jofunksional; - Prezantimi nuk &shté€ fort i ideuar dhe pérgatitur, e
- né profesion/proceduré mungojné pjesét e duhura; realizon gojarisht pa pérdorimin e vizualizimit, 1 paqarté
- ka béré matje/pérllogaritje dhe kalkulime t€ pasakta; dhe jo fort i kuptueshém;
- nuk e njeh teknologjin€ e punés/procesin e dhénies sé& - nuk ka kurrfaré sistematizimi n€ pikésim,;
shérbimit, teknikat dhe procedurat. - mund té pérgjigjet n€ njé numér t& kufizuar pyetjesh.
0 - Nuk ka realizuar produkt/vepér/shérbim. - Prezantimi nuk éshté pérgatitur, €shté 1 paqarté dhe 0

térésisht i pakuptueshém.







